identificação fiscal: 504 882 066 

(“Oferente”) 

ANÚNCIO DE LANÇAMENTO DE UMA OFERTA PÚBLICA DE TROCA PARCIAL E VOLUNTÁRIA DE ATÉ 5.000.000 

(CINCO MILHÕES) DE OBRIGAÇÕES, COM O VALOR NOMINAL UNITÁRIO DE €5 (CINCO EUROS) E GLOBAL 

INICIAL DE ATÉ €25.000.000 (VINTE E CINCO MILHÕES DE EUROS), QUE PODERÁ SER AUMENTADO ATRAVÉS 

DE ADENDA AO PROSPETO, EMITIDAS PELA BENFICA SAD EM 26 DE ABRIL DE 2017, COM MATURIDADE EM 

24 DE ABRIL DE 2020, COM TAXA DE JURO FIXA BRUTA DE 4,00% (QUATRO POR CENTO) AO ANO E COM O 

ISIN PTSLBLOM0009, REPRESENTATIVAS DO EMPRÉSTIMO OBRIGACIONISTA DENOMINADO “BENFICA SAD 

2017-2020” 

POR 

ATÉ 5.000.000 (CINCO MILHÕES) DE OBRIGAÇÕES, COM O VALOR NOMINAL UNITÁRIO DE €5 (CINCO EUROS) 

E GLOBAL INICIAL DE ATÉ €25.000.000 (VINTE E CINCO MILHÕES DE EUROS), QUE PODERÁ SER AUMENTADO 

ATRAVÉS DE ADENDA AO PROSPETO, COM MATURIDADE EM 20 DE MAIO DE 2022, COM TAXA DE JURO FIXA 

BRUTA DE 3,75% (TRÊS VÍRGULA SETENTA E CINCO POR CENTO) AO ANO E COM O ISIN PTSLBAOM0010, 

REPRESENTATIVAS DO EMPRÉSTIMO OBRIGACIONISTA DENOMINADO

[...]

e de admissão à negociação com data de 23 de abril de 2019 (“Prospeto”): 

1. O Oferente (e Emitente) é a Sport Lisboa e Benfica – Futebol, SAD, sociedade aberta com sede 

em Lisboa na Avenida Eusébio da Silva Ferreira, Estádio do Sport Lisboa e Benfica, com o capital 

social de €115.000.000 (cento e quinze milhões de euros), matriculada na Conservatória do 

Registo Comercial de Lisboa sob o número único de matrícula e de identificação de pessoa 

coletiva: 504 882 066 (“Oferente”, “Emitente” ou “Benfica SAD”). 

2. As funções de assistência por intermediário financeiro na preparação, no lançamento e na 

execução da Oferta Pública de Troca, são asseguradas pelo Haitong Bank, S.A., com sede na Rua 

Alexandre Herculano, n.º 38, em Lisboa, com o capital social de €844.769.000 (oitocentos e 

quarenta e quatro milhões e setecentos e sessenta e nove mil euros), matriculado na 

Conservatória do Registo Comercial de Lisboa sob o número único de matrícula e identificação 

de pessoa coletiva 501 385 932, com exceção do apuramento e da divulgação dos resultados da 

Oferta Pública de Troca, para efeitos do artigo 127.º, n.º 1, alínea (b) do Código dos Valores

[...]

dos seguintes critérios: 

(a) Para satisfazer ordens de subscrição de Obrigações Benfica SAD 2019-2022, até à 

atribuição de Obrigações Benfica SAD 2019-2022 cujo valor nominal global corresponda a 

€10.000.000 (dez milhões de euros): 

(i) atribuição de €2.500 (dois mil e quinhentos euros) em Obrigações Benfica SAD 

2019-2022 (correspondentes a 500 (quinhentas) Obrigações Benfica SAD 2019-

2022) a cada ordem de subscrição (ou do montante solicitado de Obrigações 

Benfica SAD 2019-2022, no caso de este ser inferior a €2.500 (dois mil e quinhentos 

euros)). No caso de os €10.000.000 (dez milhões de euros) de Obrigações Benfica 

SAD 2019-2022 ser insuficiente para garantir esta atribuição, serão satisfeitas as 

ordens de subscrição que primeiro tiverem dado entrada no sistema de 

centralização de ordens da Euronext (estando, para este efeito, em igualdade de